Ata nº 24/2022
[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de agosto do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Quarta Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 058/2022 do Poder Executivo Municipal, Ofício nº 139/2022 do Prefeito Municipal, Pedidos de Providências nºs. 108 e 109/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira, Pedido de Providências nº 110/2022 do Vereador Juliano Arend, Pedidos de Providências nºs. 111 e 112/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas, Pedidos de Providências nºs. 113, 114 e 115/2022 do Vereador Américo Luiz Formighieri. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo e colocação de uma carga de brita. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita instituição de programa de regularização fundiária e substituição de chapas de concreto de caixa de água. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre a importância do encaminhamento da Mensagem nº 058/2022 para viabilizar a destinação de recursos para a Associação Walter Stacke, parabenizando a administração municipal e a todos os integrantes da Associação. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita serviço de retroescavadeira, cargas de terra e ligação de energia elétrica. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a solicitação da colocação de britas solicitadas pelo Vereador Leonir. Afirmou que a regularização fundiária urbana solicitada pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira é de grande importância. Disse que a sugestão de utilizar a terra que é retirada nas pedreiras para o aterramento solicitado pelo Vereador Américo é de grande valia. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita instalação de luminária da iluminação pública e câmera de monitoramento. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, informou que o programa de regularização fundiária foi iniciado na Orla da Barragem e, posteriormente, o mesmo será executado no restante do perímetro urbano do Município. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, informou que o Poder Executivo tem a previsão de realizar o fechamento do entorno da quadra de esportes na comunidade de Três Lagoas, assim como a ligação de energia elétrica no local em breve. Comunicações: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu a aos Deputados do PDT que destinaram recursos para o Município de Ernestina. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 58/2022, de autoria do Vereador Leonir de Souza Vargas que “DÁ NOME A AVENIDA DO MUNICÍPIO.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, disse ter certeza que a aprovação será unânime, homenageando uma cidadã que prestou relevantes serviços para a comunidade ernestinense. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou ser justa a homenagem à senhora Noly. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Leonir pela iniciativa de prestar esta homenagem à senhora Noly. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu ao Deputado Giovani Cherini pela destinação de emenda parlamentar para o município de Ernestina. Afirmou que a RGE está exigindo escritura pública para a ligação da energia e, talvez seja esse o motivo da demora nas ligações. Agradeceu ao Prefeito Municipal pela demonstração de preocupação quanto à questão da van, falada na sessão anterior. Agradeceu ao Secretário de Serviços Urbanos, Everton Goedel, pelas informações prestadas acerca do andamento dos trabalhos de sua secretaria. Disse que esteve na formatura de medicina de sua afilhada Valesca de Carvalho Renner, parabenizando a mesma pela conquista. Parabenizou o Srº Aristides Medeiros pela passagem do aniversário. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, sobre a Mensagem 058/2022, que prevê a destinação de recursos para a Associação Walter Stacke, disse que o Plano de Trabalho apresentado é de grande valia para embasar a análise técnica dos Vereadores. Falou sobre a colocação dos containers para o depósito temporário do lixo doméstico afirmando ser uma iniciativa que irá melhorar, especialmente, a questão de se ter um local apropriado para tal depósito, impossibilitando o acesso de quaisquer tipos de animais aos resíduos. Lembrou que somente serão recolhidos os resíduos que estão no container. Pediu que a população ajudasse a conservar os equipamentos. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, afirmou que esteve na Praça Municipal no final de semana, onde lhe foi solicitado a instalação de brinquedos novos. Solicitou que o Poder Executivo contate a RGE, pois, segundo ele, há um poste na iminência de cair na Rua Alfredo Augusto Koche, solicitando as providências necessárias. Sobre o local para as reuniões da Associação SEVE, reiterou a solicitação para que o Poder Executivo destine uma área para que a mesma possa construir sua sede. Agradeceu ao Deputado Afonso Motta pela destinação de recursos para o Município de Ernestina. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a menina Liége pela conquista na prova de hipismo em Curitiba, levando o nome do Município de Ernestina. Informou que foi iniciada uma revisão geral na rede de iluminação, com a substituição das lâmpadas queimadas, que continuará ao longo dos próximos dias. Pediu que fosse feito reparo nas proximidades das residências dos Sr.ºs Fernando e Bruno, no encontro entre a parte pavimentada e a parte não pavimentada da via. Agradeceu ao secretário Everton pela prestação de serviço de retroescavadeira solicitado. Afirmou que possui a lista com os parlamentares que destinaram recursos para o município de Ernestina e que, quem tiver interesse pode solicitar a mesma. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu ao Secretário de obras pelos reparos na estrada da Encruzilhada Muller, proximidades das propriedades dos Sr.ºs Volmar, Rogério e Ceolin. Informou que, nos próximos dias será feita a abertura da licitação visando à construção de uma cobertura na Escola Municipal João Alfredo Sachser. Agradeceu ao Deputado Lucas Redecker pela destinação de recursos para Ernestina. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu aos Deputados Sanderson e Giovani Cherini pela destinação de recursos para Ernestina. Explanou sobre a situação da economia na Argentina. Falou sobre as vantagens do sistema de containers para a coleta do lixo doméstico e a contribuição para a limpeza urbana. Informou que a coleta do lixo no interior ocorrerá quinzenalmente. Disse que, caso alguém necessite um recolhimento fora deste prazo, contate o Executivo que este providenciará o recolhimento. Afirmou que não teve problemas com o atendimento de demandas junto à RGE. Avisou que para a isenção do IPTU para as viúvas que possuem apenas um imóvel e nele residem deve ser solicitada junto ao CRAS até trinta e um de janeiro, anualmente. Anunciou que, em pesquisa recente, foi diagnosticado que boa parte da população brasileira não sabe a função do STF. Declarou que foi necessário registrar um boletim de ocorrência contra um cidadão ernestinense que invadiu a casa de sua mãe o ameaçando de morte. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, reforçou o aviso de que somente será recolhido o lixo que estiver depositado nos containers pedindo a colaboração da população. Parabenizou o Poder Executivo pelos reparos na estrada nas proximidades da família Trein, saída para Santa Gema, estrada essa que ficou sem atenção por muitos anos. Comentou sobre um vídeo do candidato a vice-presidente Geraldo Alckmin. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou a amazona ernestinense Liége pela conquista do segundo lugar no campeonato de hipismo em Curitiba. Em nome da família agradeceu a todos que tornaram esse sonho possível. Informou que, em breve, algumas Ruas do Município receberão a iluminação pública de LED e, os equipamentos hoje instalados serão removidos e reinstalados onde não há iluminação pública instalada. Sobre a solicitação do Vereador Victor, do reparo nas proximidades das residências dos Sr.ºs. Bruno e Fernando afirmou que também foi procurada por eles reivindicando a melhoria. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 08 de agosto às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________